
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
viessem a atestar a veracidade das denúncias.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0813/10-GAB/CGPC de 09/12/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01613/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0054/09-GAB/CGPC 
de 19/01/09, que apurou os termos dos Ofícios nºs. 474/08/
PROVITA e 1464/08/OUV/SSP/PA de 31/12/08, constando que o 
nacional CLEITON JONES LIMA FERREIRA, teria sido espancado 
por detentos na carceragem da Sec. Icoaraci, fato ocorrido em 
15/12/08, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0054/09-GAB/CGPC de 19/01/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 01614/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0772/09-GAB/CGPC de 
11/08/09, que apurou a conduta do servidor JOSÉ GUILHERME 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO NETO, acerca das denúncias 
formuladas por HILÁRIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ineficiência das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0772/09-GAB/CGPC de 11/08/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIAS Nº 01615/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1213/09-GAB/CGPC de 
11/11/09, que apurou as circunstâncias do acidente envolvendo 
o veículo  Mitsubishi L 200 placas JVM 5597 da DP Bragança, 
ocorrido em 27/10/09, ocasião em que era dirigida por GERSON 
ROSA MESCOUTO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não existir elementos suficientes que 
comprovem a prática de  transgressão disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1213/09-GAB/CGPC de 11/11/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01616/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0187/11-GAB/CGPC de 
07/04/11, que apurou a conduta do DPC PAULO MAURÍCIO LIMA 
SILVA, em razão das denúncias formuladas por ROSILENE LIMA 
DE SOUZA e outros, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0187/11-GAB/CGPC de 07/04/11, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01617/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0073/11-GAB/CGPC de 
03/02/11, que apurou as circunstâncias do sinistro envolvendo o 
veículo TOYOTA, HILUX, Prata, Placas NOW 1048, disponibilizado 
à Superintendência Regional do Xingu, ocorrido em 27/12/10, 
em Altamira, conduzido na ocasião pelo servidor: SWEELLEN 
CARVALHO KLEGIN,  conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0073/11-GAB/CGPC de 03/02/11, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01618/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0261/10-GAB/CGPC de 
14/04/10, que apurou o suposto desaparecimento de droga do 
interior da DP Ulianópolis, referente Ofício nº 0361/2010/OUV/
SSP/PA de 06/04/2010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver a incidência de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0261/10-GAB/CGPC de 14/04/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01619/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1049/09-GAB/CGPC de 
15/10/09, que apurou a responsabilidade do servidor ROBERTO 
NONATO OLIVEIRA MENDES, face o teor do Ofício nº 265/09/
DPSB, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1049/09-GAB/CGPC de 15/10/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01620/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0384/10-GAB/CGPC 
de 09/06/10, que apurou a conduta do servidor: DILERMANO 
PÉRICLES DE SOUSA, que teria praticado irregularidade 
funcional no interior do estabelecimento: “Lanche Maresia”, fato 
ocorrido em 21/04/10, no Município de Juruti, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0384/10-GAB/CGPC de 09/06/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01621/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0068/10-GAB/CGPC de 
20/01/10, que apurou o teor do Ofício nº 0011/2010/OUV/SSP/
PA., que encaminha denúncia de MARIA ANTÔNIA DA SILVA, 
contra policiais civis e militares dos Municípios de Abaetetuba e 
Acará, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0068/10-GAB/CGPC de 20/01/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01622/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0001/10-GAB/CGPC 
de 05/01/10, que apurou o teor do Ofício nº 1955/09-OAB-
PA., que encaminha pedidos de providências, interposto pela 
advogada BETÂNIA MARIA AMORIM VIVEIROS, onde relata estar 
sendo vítima de perseguição por parte dos delegados ANDRÉ 
ALBUQUERQUE e ANTÕNIO MIRANDA, fato acontecido em 
Parauapebas, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0001/10-GAB/CGPC de 05/01/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01623/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0381/10-GAB/CGPC de 
09/06/10, que apurou o teor do Ofício nº 706/2010/SEC.JVU, 
que encaminha TD de ESMAEL MATOS DA COSTA, nos autos da 
Ação nº 2010.2.000009-2, onde o réu atribui suposta conduta 
irregular por parte da equipe que realizou sua detenção, 
fatos acontecidos no Município de Óbidos, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0381/10-GAB/CGPC de 09/06/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01626/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2011

Número de Publicação: 318410
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC  CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, em promover a apuração da AAI nº 0827/10-GAB/
CGPC de  15/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0827/10-GAB/CGPC de 15/12/10, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES DE BRITO JUNIOR, Corregedor  Regional do Xingu, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01627/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2011

Número de Publicação: 318413
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC  CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, em promover a apuração da AAI nº 0504/11-GAB/
CGPC de  04/10/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0504/11-GAB/CGPC de 04/10/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES DE BRITO JUNIOR, Corregedor  Regional do Xingu, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01628/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2011

Número de Publicação: 318417
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC  CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, em promover a apuração da AAI nº 0478/11-GAB/
CGPC de  15/09/11
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0478/11-GAB/CGPC de 15/09/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES DE BRITO JUNIOR, Corregedor  Regional do Xingu, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01625/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2011

Número de Publicação: 318406
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC  CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, em promover a apuração da AAI nº 0251/11-GAB/
CGPC de  29/04/11
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0251/11-GAB/CGPC de 29/04/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES DE BRITO JUNIOR, Corregedor  Regional do Xingu, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01646/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/12/2011

Número de Publicação: 318399
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0014/11-GAB/CGPC 
de 13/01/11, para apurar o teor do Ofício nº 1936/2010-GAB/
DPI, no qual consta o abandono de serviço desde 17/09/10, da 
Depol de Curralinho, sem qualquer justificativa legal, por parte 
do DPC NEWTON BRABO DE OLIVEIRA;
CONSIDERANDO: que o servidor encontra-se de licença para 
tratamento de saúde;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0014/11-GAB/CGPC de 13/01/11, conforme disposto no artigo 
98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 01624/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2011

Número de Publicação: 318403
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC  CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, em promover a apuração da AAI nº 0129/11-GAB/
CGPC de  25/03/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0129/11-GAB/CGPC de 25/03/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor Regional do Xingu, 


